МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

о  проведении областного конкурса творческих работ обучающихся
«Суворов -  герои моего Отечества»

С целью формирования патриотического сознания молодого поколения,

воспитание гордости за Отечество, сохранения исторической памяти о

легендарном прошлом России, к 295-летию со дня рождения полководца

Александра Васильевича Суворова, на основании Положения о министерстве

образования Тульской области, утвержденного постановлением правительства

Тульской области от 29.01,2013 № 16, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 22 сентября по 28 ноября 2025 года (включительно)

областной конкурс творческих работ обучающихся «Суворов -  герой моего

Отечества»,

2. Утвердить Положение об областном конкурсе творческих работ

обучающихся «Суворов -  герой моего Отечества» (Приложение).

3. Организацию подготовки и проведения областного конкурса творческих

работ обучающихся «Суворов -  герой моего Отечества» поручить

государственному образовательному учреждению дополнительного

образования Тульской области «Центр дополнительного образования детей»

(Грошев Ю.В.).

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования, рекомендовать организовать участие

заинтересованных участников образовательного процесса в региональном

конкурсе творческих работ обучающихся «Суворов -  герой моего Отечества».

5. Руководителям государственных образовательных учреждений

Тульской области, подведомственных министерству образования Тульской

области, обеспечить участие заинтересованных участников образовательного

процесса в региональном конкурсе творческих работ обучающихся «Суворов -

герой моего Отечества».

6. Отделу развития дополнительного образования и воспитания

департамента дошкольного, общего, дополнительного образования и воспитания

министерства образования Тульской области (Кашникова Ю.Н.) обеспечить

контроль организации подготовки и проведения областного конкурса

творческих работ обучающихся «Суворов -  герой моего Отечества».

7. Контроль исполненрія настоящего приказа возложить на заместителя

министра образования Тульской области Л.Ю. Сорокину.

Министр образования j,,,---------- D:S. Осташко
Тульской области

исп.: Егунова Олеся Сергеевна
тел. +7(4872)21-23-39

Приложение
к приказу министерства образования

Тульской области
от

ПОЛОЖЕНИЕ
об областном конкурсе творческих работ обучающихся

«Суворов -  герой моего Отечества»

1. Общие положения
1Л. Областной конкурс творческих работ обучающихся «Суворов -  герой

моего Отечества» (далее -  Конкурс), проводится с 22 сентября по 28 ноября 2025
года (включительно) министерством образования Тульской области и
государственным образовательным учреждением дополнительного образования
Тульской области «Центр дополнительного образования детей» (далее -  ГОУ ДО
ТО «ЦДОД»).

1.2. Конкурс посвящен 295-летию со дня рождения полководца
Александра Васильевича Суворова.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса -  патриотическое и нравственное воспитание детей и

молодежи Тульской области.
2.2. Задачи Конкурса:
стимулирование познавательного интереса к изучению славных страниц

доблести русского солдата, военного дарования полководца А.В. Суворова;
эмоциональное воспитательное обращение к лучшим образцам качеств

личности -  мужества, воинской доблести, беззаветного служения родной стране,
честности, дисциплинированности, проявления твердости характера;

поддержка и сопровождение творчески одаренных детей и молодежи
Тульской области.

3, Участники Конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся

общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования,
учреждений профессионального образования Тульской области, федеральных
образовательных учреждений, расположенных в Тульской области, в том числе
учреждений высшего образования.

3.2. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся кадетских и
казачьих классов образовательных учреждений всех видов и типов,
патриотических общественных организаций для детей и молодежи Тульской
области. Возраст участников от 7 до 18 лет.

3.3. Конкурс проводится по возрастным группам:
1 группа -  обучающиеся 7-9 лет;
2 группа -  обучающиеся 10-12 лет;
3 группа -  обучающиеся 13-15 лет;
4 группа -  обучающиеся 16-18 лет.

4. Руководство Конкурсом
4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса

осуществляет организационный комитет (далее -  Оргкомитет), формируемый
ГОУ ДО ТО «ЦДОД» из числа организаторов Конкурса.

4.2. Оргкомитет определяет состав жюри, систему экспертных оценок,
подводит итоги Конкурса, организует награждение победителей и призеров,
информирует об итогах конкурса на сайтах организаторов и сайте ГОУ ДО ТО
«ЦДОД».

5. Сроки и порядок проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится по номинациям:
5.2. «Историко-краеведческая викторина, посвященная военному и

общественному наследию полководца А.В. Суворова». Для 3 и 4 возрастных
групп. Работа выполняется индивидуально.

5.3. «Изобразительное творчество, посвященное военным победам
А.В. Суворова «Он гением блистал в бою любом». Работа выполняется
индивидуально. Для всех возрастных групп.

5.4. «Фотоколлаж «Суворовский характер». Работа выполняется
индивидуально. Для всех возрастных групп.

5.5. «Декоративно-прикладное творчество. Диорама «Гром Победы,
раздавайся». Военные баталии полководца А.В. Суворова. Работа выполняется
индивидуально или коллективно. Для всех возрастных групп.

5.6. До 28 октября 2025 года конкурсные работы вместе с заявкой
(Приложение № 1) и согласием на обработку персональных данных
(Приложение № 2, 3) прислать по электронной почте
Elena.Ordenartceva@tularegion.org с пометкой в теме письма: Суворов_МО
(например, Плавский район).

В период с 29 октября по 25 ноября 2025 года (включительно)
Оргкомитет и жюри проводят оценку конкурсных работ.

5.7. Не допускается присылать документацию из одного учреждения
отдельными письмами и в разные дни (например, 1 октября прислали заявки, а
И  октября конкурсные работы). Присланный на конкурс файл должен быть
архивирован и подписан. Пример: Белев_С0Ш1.

5.8. Оргкомитет оставляет за собой право некоммерческого использования
присланных работ с обязательным сохранением авторства. Конкурсные работы
не должны нарушать действующее законодательство в части использования
запрещенной символики. Итоги Конкурса будут размещены на официальном
сайте учреждения ГОУ ДО ТО «ЦДОД» после 28 ноября 2025 года.

5.9. Контактный телефон: +7(4872)31-63-84 - Орденарцева Елена
Владимировна.

6. Требования к оформлению работ
6.1. Требования к номинации: «Историко-краеведческая викторина,

посвященная военному и общественному наследию полководца А.С. Суворова».
Ответы присылаются в программе Word в печатном виде либо в рукописном
отсканированном виде.

Ссылка для скачивания викторины и рабочего листа:

mailto:Elena.Ordenartceva@tularegion.org

https://cIoud.mail.ni/public/zbHq/5vfWEtle9.
6.2. Требования к номинации «Изобразительное творчество, посвященное

военным победам А.В. Суворова». «Он гением блистал в бою любом».
6.3. На Конкурс предоставляются работы, выполненные на бумаге в

различных техниках (карандаш, акварель, гуашь, тушь, пастель). Формат работ
АЗ, А2. Работа аккуратно фотографируется и предоставляется в электронном
виде. Рекомендуемые форматы: JPG (JPEG), PNG. Все фотографии должны быть
переименованы в следующем виде: фамилия, имя участника, полных лет,
учреждение кратко. (Например, Иванов Иван_13 лет_ МБОУ СОШ №
3_Донской). Сканированные работы или объединенные с документами не
принимаются и считаются ничтожными.

6.4. Требования к номинации «Фотоколлаж «Суворовский характер».
В фотоколлаже необходимо отразить лучшие моменты побед в спорте или

военно-спортивных, военно-патриотических играх, соревнованиях, смотрах или
участия в волонтерской деятельности помощи участникам СВО.

6.5. Требования к номинации «Декоративно-прикладное творчество.
Диорама «Гром Победы, раздавайся». Военные баталии полководца
А.В. Суворова».

Диорама — это лентообразная, изогнутая полукругом живописная картина
с передним предметным планом. На переднем плане могут располагаться
макеты, подлинные или бутафорские предметы, манекены, техника. На конкурс
предоставляются фотографии самодельных диорам из бумаги и картона с
использованием декоративных элементов, природного материала, пластилина,
искусственной подсветки и др. отдельных известных побед Суворова во время
русско-турецких войн. Итальянского и Швейцарского походов.

Солдатики для оформления диорамы прилагаются по ссылке:
httDs://cloud.mail.ru/public/5via/VxeEDRdDl.

6.6. Работы, не соответствующие тематике и требованиям к оформлению,
жюри не рассматриваются.

7. Критерии оценки конкурсных работ
7.1. Критерии оценки в номинации «Историко-краеведческая викторина,

посвященная военному и общественному наследию полководца А.В. Суворова»:
соответствие возрасту;
правильность ответов;
полнота ответов,
список используемых источников и литературы;
грамотность.
7.2. Критерии оценки рисунков в номинации «Изобразительное

творчество, посвященное военным победам А.В. Суворова «Он гением блистал
в бою любом»:

соответствие теме Конкурса;
художественная целостность работы;
творческая индивидуальность;
сложность, своеобразие техники и аккуратность исполнения работы;
соответствие авторского исполнения возрасту.

https://cIoud.mail.ni/public/zbHq/5vfWEtle9

7.3. Критерии оценки в номинации «Фотоколлаж «Суворовский характер»:
соответствие возрасту;
выразительность и эмоциональное воздействие на зрителя;
качество изображений;
эстетичность изображений фотоколлажа;
контекст и смысл скомпонованных фотографий.
7.4. Критерии оценки в номинации «Декоративно-прикладное творчество.

Диорама «Гром Победы, раздавайся». Военные баталии полководца
А.В. Суворова»:

соответствие возрасту;
соответствие представленной эпохи или события историческим фактам;
эстетическая привлекательность и целостность композиции;
аккуратность в исполнении, отсутствие повреждений и дефектов;
использование различных материалов для создания объема и текстуры.
7.5. Каждый критерий оценивается по 10 балльной шкале. Максимальное

количество в каждой номинации -  50 баллов.
8. Подведение итогов и награждение победителей

8.1. Итоги Конкурса подводятся в каждой номинации по каждой
возрастной группе. При отсутствии достаточного количества конкурсных работ
возможно объединение возрастных групп (по решению Оргкомитета).

8.2. Победители (1 место) и призеры (2, 3 места) Конкурса награждаются
дипломами министерства образования Тульской области.

8.4. Отдельные участники Конкурса (4-6 места) по решению жюри
награждаются грамотами ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

8.5. Участники Конкурса могут получить электронное свидетельство об
участии.

9. Обработка персональных данных
9.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов
персональных данных в рамках целей конкурса, с их письменного согласия. Вид
обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, уточнение
(обновление, изменение), использование, передача (предоставление доступа);
удаление; уничтожение.

9.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их
передачу министерству образования Тульской области возлагается на ГОУ ДО
ТО «ЦДОД».

9.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ЦДОД»
обязаны:

9.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных,
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных».

9.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность
персональных данных, обрабатываемых в связи с исполнением настоящего
договора.

9.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152- ФЗ
«О персональных данных», в частности:

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных,
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном

порядке процедуру оценки соответствия.
применять организационные и технические меры по обеспечению

безопасности персональных данных.
вести учет машинных носителей персональных данных,
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным
данным.

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к
персональным данным и принятие соответствующих мер.

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.

9.5. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.

ЗАЯВКА

Образовательное учреждение.

Телефон (с кодом)
Эл.почта

(полное и краткое официальное наименование ОУ согласно Уставу)

направляет для участия в областном конкурсе творческих работ обучающихся
«Суворов -  герой моего Отечества»:

№п/п Фамилия, имя
участника

Дата рождения,
возраст (полных

леЦ

Номинация,
название работы

ФИО педагога
полностью,

контактный телефон
1

2

3

Эл.почта для высылки свидетельства участника:

Руководитель образовательного учреждения

МП

(подпись)

Дополнительная информация:
- количество участников муниципального этапа;

1. среди них:
а. дети-сироты
Ь. дети с ОВЗ
дети девиантного поведения

СОГЛАСИЕ*
родителей (законных представителей) на обработку персональных данных

несовершеннолетнего обучающегося, участника региональных (областных)
мероприятий для детей и молодежи Тульской области

Я,_____________________________   ,
(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося)

проживающий(ая) по адресу:______________________________________________________ ,
(адрес представителя обучающегося)

паспорт серии__________ номер_________ _______________________
выдан  __________________________________________

(указать орган, которым выдан паспорт)
щода

(дата выдачи паспорта)
В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных
данных», с целью участры в областном конкурсе творческих работ обучающихся «Суворов -
герой моего Отечества», даю согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО
ТО «ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес
300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9 на обработку, персональных данных учащегося

Проживающего,
по адресу______

(фамилия, имя, отчество участника)

(адрес,

номер свидетельства о ронодении,

сведения о дате выдачи и выдавшем его органе)
а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные

данные, наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес
места жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление,
уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской
области, адрес регистрацииі 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012,
г. Тула, ул. Оружейная, д. 5.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с
передачей по сети Интернет.

Настоящее согласие действует с момента подписания до «31» января 2027 г.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в
адрес министерства образования Тульской области.

_______________________  «___»________________________г.
(подпись) (дата, месяц и год заполнения)

о для несовершеннолетних обучающихся

СОГЛАСИЕ**
на обработку персональных данных совершеннолетнего обучающегося, участника

регионального (областного) мероприятия для детей и молодежи
Тульской области

Я ,____________________________________________    ,
(фамилия, имя, отчество обучающегося)

проживающий(ая) по адресу:_____________________________________________________ ,

паспорт серии___________номер

выдан____________________
(указать орган, которым выдан паспорт)

_____________________________ «__ » _____________ года
(дата выдачи паспорта)

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных
данных», с целью участия в областном конкурсе творческих работ обучающихся «Суворов -
герой моего Отечества», даю согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО
ТО «ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес
300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9; на обработку персональных данных, а именно: фамилию,
имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, наименование
образовательного учреждения, в котором обучаюсь, адрес места жительства, номер
контактного телефона или сведения о других способах связи.

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление,
уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской
области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012,
г. Тула, ул. Оружейная, д. 5.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с
передачей по сети Интернет.

Настоящее согласие действует с момента подписания до «31» января 2027 г.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в
адрес министерства образования Тульской области.

« » г.

(подпись) (дата, месяц, год)

«■•для совершеннолетних обучающихся